
 

1 
 

 
 

 
PROCES-VERBAL DU CONSEIL MUNICIPAL 

du jeudi 8 septembre 2011 
à 20 h 30 

SALLE LA CHARMILLE 

 
 

L’an deux mille onze, le 8 septembre, le Conseil Municipal de la Commune de PONT-SAINT-MARTIN, dûment convoqué, s’est 
réuni en session ordinaire, à la Mairie, sous la présidence de Monsieur Yves FRANÇOIS, Maire, 
 
Présents : Monsieur Yannick FETIVEAU, Madame Marie-Anne DAVID, Monsieur Philippe RETIERE, Madame Martine 
CHABIRAND, Monsieur Christophe LEGLAND, Madame Brigitte GALPIN, Madame Christine BUTEAU, Madame Valérie 
COLLIN, Monsieur Guillaume CHAUVET, Madame Madeleine BOURNIGAL, Monsieur Stéphane CHAUVET, Madame 
Maryvonne BOURGEAIS, Monsieur Jean-Yves SUREAU, Madame Clara JONIN, Madame Laure MICHOT, Monsieur Jean-Paul 
[...]
Le département compte aujourd’hui une soixantaine de zones d’ombre ADSL et plusieurs milliers de foyers n’ont donc pas 
accès à ce jour à internet haut débit. Cette situation est due à la non rentabilité économique de l’installation d’un réseau « fibres 
optiques » pour les opérateurs privés, dès lors que les populations desservies sont peu nombreuses et dispersées. Cette 
inégalité d’accès est fortement pénalisante pour nos concitoyens.  
 
Expert dans le secteur des réseaux souples et fédérateur de moyens, le SYDELA souhaiterait intervenir en tant que porteur de 
projet dans ce dossier. Il propose que soit inscrite dans les statuts la possibilité d’intervenir en matière d’I.C.E. Il est important 
de noter qu’il s’agit d’une habilitation législative prévue par l’article L. 1425-1 du code général des collectivités territoriales. En 
conséquence, les collectivités adhérentes n’auront pas de compétence à transférer et ne seront pas dessaisies.  
 
Dans la perspective de cette évolution statutaire, le SYDELA travaille actuellement sur un projet de résorption des zones 
d’ombres A.D.S.L. situées sur son périmètre géographique. Une étude a été réalisée fin 2010 afin de recenser l’ensemble de 
ces zones et d’établir des solutions techniques à mettre en œuvre pour les faire disparaitre.  
Cette opération a vocation à s’inscrire dans le cadre du Schéma Départemental d’Aménagement Numérique du territoire piloté 
par le Conseil Général, et dont le SYDELA est partenaire.  
 
Evolution du schéma organisationnel  
Sept Communautés de communes sont actuellement adhérentes au SYDELA, en particulier en ce qui concerne la compétence 
«électricité».  
Sur ces territoires, le fonctionnement n’est pas simple dans la mesure où la plupart des travaux sont demandés par les 
communes ce qui soulève des difficultés dans l’instruction des dossiers. Il est nécessaire de simplifier l’organisation territoriale 
en amenant une cohérence dans les actions et de lui donner une lisibilité pour les différents acteurs et partenaires.  
 
Le SYDELA propose d’harmoniser les modes d’adhésion :  
 

• Adhésion de l’ensemble des communes pour l’électricité (compétence obligatoire)  
• Adhésion des communes qui le souhaitent pour le gaz (compétence optionnelle)  



 

36 
 

 
 

 
• Adhésion des collectivités qui le souhaitent pour l’éclairage public (compétence optionnelle) :  
• Les communes pour le domaine communal,  
• Les communautés de communes pour le domaine communautaire.  

 
Pour rappel, en ce qui concerne cette compétence « éclairage public », deux options sont proposées :  
 

- Option 1 – Les investissements 
- Option 2 – Les investissements et la maintenance 

 
Règles de représentation des collectivités adhérentes au comité syndical  
Il est nécessaire d’adapter les règles de représentation des adhérents au comité syndical, compte tenu de la modification du 
schéma organisationnel.  
 
Le SYDELA propose d’étendre à l’ensemble du territoire le système du « collège électoral » qui était déjà en vigueur sur les 
secteurs sur lesquels les communes étaient directement adhérentes. Ce système est intéressant, car il permet de constituer 
des « relais » au niveau local de l’action du SYDELA. Il permet également de maintenir le comité syndical à une taille lui 
conservant sa fonction d’organe de réflexion et de proposition.  
 
Les collèges électoraux seront composés de 2 représentants par commune, auxquels s’ajouteront 2 représentants pour la 
Communauté de communes si celle-ci décide d’adhérer.  
 
Pour des raisons de simplicité, ces nouvelles règles seront mises en vigueur lors du prochain renouvellement général des 
conseils municipaux.  
 
Missions de coordonnateur de groupements de commandes  
Le SYDELA propose d’inscrire dans ses statuts la possibilité d’intervenir en tant que coordonnateur de groupements de 
commandes, pour toute catégorie d’achat ou de commandes publiques le concernant en tant que donneur d’ordre ou maître 
d’ouvrage, ainsi que ses adhérents, sous réserve d’un conventionnement entre le SYDELA et les collectivités intéressées.  
 
En clair c’est surtout sur l’idée de la mutualisation et de pouvoir rendre optionnelle un certain nombre d’interventions qui étaient 
de compétences communautaires soit communales. Une des missions les plus importantes sera sur les bons de commande 
puisqu’il va y avoir beaucoup de renouvellement et notamment sur l’éclairage public. A un moment ou à un autre ce sera 
surement intéressant de s’associer à ces contrats.  
 
Le Conseil Municipal, à l’unanimité : 
 
- approuve la modification des statuts du SYDELA telle que proposée en annexe pour la mise en place des nouvelles 

compétences telles qu’exposées ci-dessus, 
- autorise le Maire à signer tout acte à intervenir à cet effet pour l’exécution de la présente délibération. 

 
 
17 - Rapport du délégataire du contrat de délégation par affermage du service public d’assainissement collectif des 
eaux usées 

 
Yannick Fétiveau : La commune a décidé de mettre en place une procédure de délégation de service public pour gérer la 
station d’épuration et le réseau d’assainissement collectif des eaux usées. 
 
A ce titre, conformément aux dispositions de l’article L 1411-3 du code Général des Collectivités Territoriales, il appartient aux 
délégataires de communiquer un rapport de son activité et une annexe permettant d’apprécier les conditions d’exécution du 
service  public. 
 
Je vais essayer de vous présenter un rapport assez allégé pour la simple et bonne raison qu’il n’y a pas fondamentalement de 
modifications par rapport au rapport 2009. Nous savons bien que l’ensemble de ce rapport nous donne la santé de nos usines 
de traitement, ce qui nous permet d’anticiper sur les réalisations et les réhabilitations à venir. Le dossier est maintenant connu 
par tout le monde, on sait que la réalisation d’une nouvelle station est un impératif, que la réhabilitation de certains réseaux,  



 

37 
 

 
 

que nous avons déjà commencé, est également impérative et qu’il y aura d’autres secteurs sur lesquels il faudra se pencher. 
Concernant l’assainissement collectif, la course est engagée puisque le schéma directeur a été rédigé dans sa globalité et fera 
l’objet d’une présentation au conseil municipal ou une réunion particulière. L’appel à candidature pour la station est lancé. 
 
Le service délégué concerne la collecte et la dépollution des eaux usées des 3 267 habitants de PONT SAINT MARTIN. Le 
service en quelques chiffres :  
 
• 25,793 kms de réseau gravitaire et 3,495 km de refoulement  
• 13 postes de relevage.  
• 2 unités de dépollution des eaux usées.  
• 204 786 m3 traités annuellement sur UDEP du Bourg  
• 35 983 reçus sur l’UDEP de Viais  
• 123 456 m3 facturés  
• Milieu récepteur: la rivière l’Ognon  

 
Le prix du service 
Sur la commune de PONT SAINT MARTIN, l’évolution du prix du service de l’assainissement collectif [D 204.0] 
(redevances comprises, mais hors eau) par m3 et pour 120 m3 au 1er janvier est la suivante :  

 
• Abonnement 24,80 € 

• Consommation 85,92 € 

• Abonnement 69,88 € 

• Consommation 149,87 € 

• Modernisation du réseau de collecte 22,80 € 

 

Total TTC 372,70  

Prix TTC du service au m3 pour 120 m3 : 3,11  
 
Le nombre d’abonnés et l’assiette 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

2006  2007  2008  2009  2010  N/N-
1  

Nombre d'abonnés (clients) desservis  1 242  1 147  1 317  1 400  1 401  0,1% 
  Abonnés sur le périmètre du service  1 092  1 147  1 317  1 400  1 401  0,1% 

 dont raccordés  
1 081  1 147  1 317  1 653  1 401  -

15,2
%  

Assiette de la redevance (m3)  92 244  113 
958  

107 
651  

134 
460  

123 
456  

-
8,2% 

  Effluent collecté sur le périmètre du service  92 244  113 
958  

107 
651  

134 
460  

123 
456  

-
8,2%   

 

 



 

38 
 

Liste des postes de relèvement de la commune  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Conformément au contrat, les postes de relèvement sont mis à blanc 2 fois par an. Lors de cette mise à blanc, nous procédons 
à une inspection générale du poste, de l’état du génie civil, des capteurs de hauteurs et des pompes.  
Par ailleurs, tous les postes de relèvement de la commune sont télésurveillés ce qui nous permet d’établir pour chaque poste 
un bilan de fonctionnement annuel.  

Ce bilan nous renseigne sur les temps de fonctionnement des pompes, les débordement au milieu naturel et nous permette de 
visualiser l’impact de la pluviométrie sur les volumes transitants par le poste.  

Caractéristiques dimensionnelles des stations 
 
Station du Bourg 
 
 
 
 
 
 
 
 
Station de Viais 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Niveau de rejet 
 
Station du Bourg        Lagune de Viais 
 
 
 
 
 
Lagune de Viais 
 
 
 
 
 

 

Capacités nominales   
 Valeurs  

Mini   Maxi  

Population équivalente   Eq. Hab.   2640  

Volume journalier   m3/j  480   630  

Débit pointe   L/s    12 l/s ou 43 m3/h  

 

 

Capacités nominales   Valeurs  

Population équivalente   Eq. Hab.  2000  

Volume journalier   m3/j  300  

Débit max. instantané   m3/h  36  

Flux DBO5   kg/j  120  

Flux MES   kg/j  180  

 

Paramètres  Unité  
Concentrations 

Maximales  sur 24h 
(mg/l)  

Flux sur 24 h 
(kg/j)  

DBO5  mg/l  30  14.4  
DCO  mg/l  90  43.2  
MES  mg/l  30  14.4  
NTK  mg/l  10  4.8  
NGL  mg/l  20  9.5  

 

Paramètres  Unité  
Concentrations Maximales  

Moyennes sur 24h  Moyennes sur 2h  
DBO5  mg/l  40  40  
DCO  mg/l  120  120  
MES  mg/l  120  120  
NTK  mg/l  40  50  

 

 Nom  
La Planche au Bouin  
La Salle des Sports  

Le Square  
Quai des Romains  

Le Petit Clos  
Le Lac  

Z.A de Viais (lagune)  
Les Ménanties  

Le Frety  
Rue d’Herbauges  

Les Filaos  
Viais 2  

Terrains de Tennis  

 



 

39 
 

 
 

Milieu récepteur 
 
La commune de PONT-SAINT-MARTIN est autorisée à déverser les eaux usées après dépollution : 
 
- dans la rivière de l’Ognon pour la station du Bourg 
- dans le ruisseau de la Roussetière, à 2,3 Km en amont de sa confluence avec l’Ognon pour la station de Viais. 
 
Descriptif de la filière de traitement 
 
Poste de Relevage 
Le poste de relevage permet le pompage des eaux usées vers le dégrillage automatique de la station d'épuration. Il est équipé 
de 2 pompes d’un débit unitaire de 58 m3/h. Les pompes fonctionnent de façon alternée, leur démarrage et leur arrêt est 
commandé par des poires de niveau. 
 
Prétraitements 
Le dégrillage a pour but de séparer, de l’eau brute, les éléments de taille importante (papier plastiques, pierres...) qui pourraient 
perturber le traitement et détériorer les installations en aval. L’eau refoulée par les pompes de relevage traverse une grille 
courbe de nettoyage automatique (par peigne) dont les barreaux sont espacés de 20mm. 
 
Le dessableur-dégraisseur, d’un volume de 12 m3, combine à la fois l’élimination des éléments lourds (sables) par décantation 
naturelle au fond de la bâche et la récupération des huiles et graisses grâce à l’insufflation de fines bulles d’air. Les flottants 
sont évacués vers un bac de stockage. 
 
Comptage 
L’entrée est dépourvue de débitmètre. Un préleveur automatique est placé sur le canal de comptage pour permettre 
l’autosurveillance. Son fonctionnement est asservi au débit sortant. 
 
Traitement des boues 
 
Epaississement des boues de la station 
L’épaississement des boues est optimisé par un drain installé dans le silo épaississeur de 414 m3, un agitateur permet d’éviter 
la formation de poche d’eau. 
 
Déshydratation des boues de la station 
La déshydratation des boues est réalisée à partir des boues épaissies, de façon ponctuelle à l’aide de notre Aquapresse (Filtre 
à plateaux mobile) ou de notre centri-mobile. 
 
Usine de dépollution: Station de Viais 
Les volumes entrants s'élèvent pour l'année à 35 983 m3, soit un débit moyen journalier de 99 m3/j. Le maximum atteint est de 
221 m3/j. Les valeurs sont établies sur la base de 1 bilan d'autosurveillance journalier disponibls sur 1 réalisé. Il est à noter que 
la capacité de l'usine définie dans l'arrêté préfectoral est de 120 kg de DBO5 par jour, ce qui correspond à une capacité de 2 
000 équivalents habitants sur la base de 60 g par jour et par habitant. 35 983 m3 
 
Usine de dépollution: Station Le Bourg 
Les volumes entrants s'élèvent pour l'année à 205 577 m3, soit un débit moyen journalier de 563 m3/j. Le maximum atteint est 
de 1 673 m3/j. Les valeurs sont établies sur la base de 12 bilans d'autosurveillance journaliers disponibles sur 12 réalisés. Il est 
à noter que la capacité de l'usine définie dans l'arrêté préfectoral est de 160 kg de DBO5 par jour, ce qui correspond à une 
capacité de 2 667 équivalents habitants sur la base de 60 g par jour et par habitant. 
 
Le Conseil Municipal prend acte du rapport. 
 
 
 
 
 
 



 

40 
 

 
 

18 - Rapport annuel sur le prix et la qualité du service d’eau potable 2010 

 
Jean-Yves Sureau : En application de l’article D. 2224-3 du Code Général des Collectivités Territoriales, le syndicat 
intercommunal d’alimentation en eau potable de la région de Grandlieu fournit un rapport annuel sur le prix et la qualité du 
service d’eau potable. 
 
Jean-Yves Sureau commente le rapport remis ci-après :  
 
1 - Evolution du nombre des abonnés 
 
 
         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2 - Evolution des volumes consommés 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3 – La qualité de l’eau distribuée 
 
 
 
 
 
 
4 – Les investissements 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2059 2103

2179 2184 2197

1900
2000
2100
2200

2006 2008 2010

2288774
2446819

2411512
2577604

2628472

2000000
2200000
2400000
2600000
2800000

2006 2008 2010

22066 22771

23750 24378
24958

20000
22000
24000
26000

2006 2008 2010

Sur le Syndicat Sur le Pont Saint Martin 

Evolution de 2.38% légèrement inférieure à 2009 
(+2.64%) 

Progression de 0.6 %, supérieure à 2009 (+0.23%) 

 

La consommation globale a augmentée de 1.97 % par rapport à 2009. 
Augmentation de la consommation domestique passant à 92.05 m3 pour 
90.4 m3 en 2009. 
 

Des analyses et des contrôles permanents permettent de s’assurer de la qualité de l’eau distribuée au robinet : 
 

– Un programme d’autosurveillance mené par la SAUR: 28 prélèvements en 2010 
– Un contrôle sanitaire officiel réalisé par l’agence régionale de la santé: 107 prélèvements en 2010 

 

Le programme de travaux pour l’année 2010 s’élève à 1 900 000 € HT (identique à 2009) et porte sur la réalisation 
d’extensions, renouvellement et renforcement de réseaux. 
 

 
 
Sur la période 2008 – 2010, en moyenne, 1% du réseau a été renouvelé. 
Ce pourcentage peu élevé de renouvèlement s’explique par le fait que le patrimoine réseau est « relativement » récent, 
et que les canalisations renouvelées sont essentiellement situées en zone urbaine (cout unitaire au mètre linéaire plus 
élevé).  
 



 

41 
 

 
 

 
5 – La tarification 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Le Conseil Municipal prend acte du rapport. 
 
19 - Délégation du conseil municipal au Maire pour représenter la commune dans le contentieux Glonin 

 
Yves François : En application des articles et suivants L.2132-1 du Code Général des Collectivités Territoriales, le Conseil 
Municipal délibère sur les actions à intenter au nom de la commune et le maire, en vertu de la délibération, représente la 
commune en justice.   
 
L’article L.2122-21 du Code Général des Collectivités Territoriales dispose par ailleurs que : 
« Sous le contrôle du conseil municipal et sous le contrôle administratif du représentant de l'Etat dans le département, le maire 

est chargé, d'une manière générale, d'exécuter les décisions du conseil municipal et, en particulier : 

 

8° De représenter la commune soit en demandant, soit en défendant » 

L’Article L.2122-22 précise enfin que : 
 

 

« Le maire peut, en outre, par délégation du conseil municipal, être chargé, en tout ou partie, et pour la durée de son mandat :  

… 

16° D'intenter au nom de la commune les actions en justice ou de défendre la commune dans les actions intentées contre elle, 

dans les cas définis par le conseil municipal. » 

 
Monsieur GLONIN est propriétaire de plusieurs parcelles cadastrées section B sous les numéros 2272, 2273, 2276 et 2278 